
 

1 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

Oggetto: Affidamento incarico per il Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione per i lavori di ripristino delle copertine copricunicolo e manutenzione delle 

canale lungo le banchine del molo Rinascita presso il porto storico di Cagliari. 

CUP B26E22000010005  

Avvio procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 10 del 13.06.2022 con il quale è stato nominato l’Ing. 

Francesco Pitzus, dipendente presso Ufficio Tecnico della Direzione Sud, quale 

Responsabile unico del Procedimento dei lavori in oggetto; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 15 del 10.11.2022 con il quale il medesimo RUP è stato 

nominato anche Progettista e Direttore dei lavori; 

RITENUTO che i lavori in oggetto ricadono nell’ambito di applicazione dell’art. 90 comma 4 del 

D.Lgs 81/2008 e smi, e che pertanto l’Ente deve affidare, ai sensi dell’art. 101 comma 

3 lett. d) del D.Lgs 50/2016 e smi, l’incarico di coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico, stante l’attuale carico di lavoro, come attestato dal Dirigente 

della Direzione Tecnica Sud con la sottoscrizione del presente atto, non può procedere 

direttamente all’esecuzione delle attività di cui trattasi; 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

TENUTO CONTO che l’art. 101 comma 3 lett. d) prevede che “Al direttore dei lavori fanno carico tutte 

le attività ed i compiti allo stesso espressamente demandati dal codice nonché: […] d) 

svolgere, qualora sia in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente sulla 

sicurezza, le funzioni di coordinatore per l’esecuzione dei lavori. Nel caso in cui il 

direttore dei lavori non svolga tali funzioni le stazioni appaltanti prevedono la 

presenza di almeno un direttore operativo, in possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa, a cui affidarle. 

TENUTO CONTO che l’importo massimo del corrispettivo per lo svolgimento delle prestazioni di 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione, Direttore Operativo e 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, calcolato ai sensi del D.M. 

17/06/2016 rispetto all’importo stimato di € 511.551,19, è pari a complessivi € 

16.527,35 al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.1 comma 2 

lett. a) della legge 120/2020 e dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che prevede che 

le Stazioni Appaltanti procedano all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore 

a € 139.000; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi da rivolgere ad 

almeno n. 3 professionisti in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs 81/08 ed iscritti 

all’Elenco Operatori Economici dell’Ente; 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui trattasi possono essere affidati col criterio del minor prezzo, ai 

sensi ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e non ricorrendo la 

fattispecie di cui all’art. 95, comma 3, lett. b); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, di direttore operativo e di 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei “lavori di ripristino delle copertine copricunicolo e 

manutenzione delle canale lungo le banchine del molo Rinascita presso il porto storico di Cagliari”, da 

aggiudicarsi col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, invitando a 

presentare un’offerta almeno n. 3 professionisti in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs 81/08 ed iscritti 

all’Elenco Operatori Economici dell’Ente. 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

La relativa spesa, stimata in € 16.527,35 + CNPAIA 4% + IVA (22%) per complessivi € 20.969,90, graverà 

sul quadro economico di approvazione del progetto definitivo/esecutivo fra le somme a disposizione della 

stazione appaltante, alla voce “Spese tecniche relative alla progettazione, D.L., CSP/CSE, RUP”. 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica Sud 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

Atto redatto da 

Ing. Francesco Pitzus 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		pitzus@adspmaredisardegna.it
	2023-03-20T12:03:49+0000
	Cagliari
	PITZUS FRANCESCO


		pitzus@adspmaredisardegna.it
	2023-03-20T12:03:59+0000
	Cagliari
	PITZUS FRANCESCO


		2023-03-20T15:35:27+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-03-20T15:43:48+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-03-20T15:47:25+0000
	NATALE DITEL


		2023-03-20T15:48:13+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-03-20T15:53:02+0000
	Firma applicativa




